
REGIONE PIEMONTE BU51 17/12/2020 

 
Comune di Quarona (Vercelli) 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 43 DEL 30/11/2020 
"Approvazione progetto definitivo di completamento del collegamento fognario della 
Frazione Doccio al collettore CO.R.D.A.R. esistente (lotto 3) con contestuale variante 
urbanistica finalizzata alla imposizione di vincolo preordinato all'esproprio e 
all'asservimento dei terreni interessati (Art. 19 D.P.R. 327/2001, art. 17bis, comma 6, 
Legge Regionale n. 56 del 1977)" 
 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.43 

 
OGGETTO: Disposizione di Efficacia della deliberazione recante: "Approvazione 
progetto definitivo di completamento del collegamento fognario della Frazione Doccio al 
collettore CO.R.D.A.R. esistente (lotto 3) con contestuale variante urbanistica finalizzata 
alla imposizione di vincolo preordinato all'esproprio e all'asservimento dei terreni 
interessati (Art. 19 D.P.R. 327/2001, art. 17bis, comma 6, Legge Regionale n. 56 del 
1977)" 

L’anno duemilaventi, addì trenta del mese di novembre,  
omissis….. 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 
Premesso che, con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020, è stato 
approvato il progetto definitivo dell’opera pubblica denominata: “Completamento del 
collegamento fognario della Frazione Doccio al collettore CO.R.D.A.R. esistente (LOTTO 
3)”, per l’importo complessivo di € 113.000,00, promossa da CO.R.D.A.R. Valsesia e 
finanziata attraverso i proventi del servizio idrico integrato, costituito dei seguenti elaborati:  
・ QUADRO ECONOMICO GENERALE  
・ RELAZIONE TECNICA - RELAZIONE IDRAULICA – FOTOGRAFIE  

・ COMPUTO METRICO DI STIMA – CRONOPROGRAMMA  

・ ALLEGATI AL COMPUTO METRICO E ALLE ANALISI DEI PREZZI  

・ ELENCO DEI PREZZI - ANALISI DEI PREZZI  

・ ONERI PER LA SICUREZZA DEL CANTIERE 

・ PIANO DI OCCUPAZIONE URGENZA ED ASSERVIMENTO TERRENI E・ 
SERVITU’ PERENNI  

・ ESTRATTI PRGC - CLASSI GEOLOGICHE, USI DEL SUOLO, VINCOLO 
IDROGEOLOGICO E ZONE TERRITORIALI OMOGENEE  

・ RICHIESTA AUTORIZZAZIONE PAESAGGISTICA – RELAZIONE 
PAESAGGISTICA  

・ CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO  

・ PIANO DI SICUREZZA  

・ PIANO DI MANUTENZIONE  

・ AUTORIZZ. REV. PARROCO DOCCIO PER TAGLIO DI PIANTE 12FEB2020  

・ CARTOGRAFIA GENERALE  

・ TAVOLA T1 ESTRATTO CTR CON LOCALIZZAZIONE OPERE 

・ TAVOLA T2 FOTOGRAMMETRIA OPERE ESISTENTI E IN PROGETTO  
・ TAVOLA T3 OCC.URGENZA ED ASSERVIMENTI TERRENI  



・ TAVOLA T4 PROFILI CONDOTTE  

・ TAVOLA T5 SEZIONE SCAVI 
・ TAVOLA T6 POZZETTONI  

・ TAVOLA T7 RISOLUZIONE INTERFERENZA PTO A17  

・ TAVOLA T8 RIPRISTINI DEGLI SCAVI  

・ TAVOLA T9 ALLEGATO AL PIANO DI SICUREZZA;  

Dato atto che: 
- nella medesima delibera, avente valore di variante urbanistica ex art 19, comma 2, del DPR 

327/2001, si è dato avvio alle procedure ex articolo 17 bis, comma 6, della Legge 
Regionale n. 56 del 1977; 

- La Legge Regione Piemonte n. 56 del 1977, articolo 17 bis, comma 6, prevede:  
“Per la variante urbanistica è, altresì, possibile applicare la procedura semplificata di cui 
all'articolo 19 del D.P.R. 327/2001; in tale caso con l'adozione della variante allo 
strumento urbanistico ai sensi dell'articolo 19, commi 2 e 3, del D.P.R. 327/2001, il 
comune provvede alla pubblicazione della stessa sul proprio sito informatico per quindici 
giorni consecutivi; entro i successivi quindici giorni è possibile presentare osservazioni; il 
comune dispone, quindi, sull'efficacia della variante ai sensi del comma 4 dell'articolo 19 
del D.P.R. 327/2001, tenendo conto delle osservazioni pervenute; la variante è efficace in 
seguito alla pubblicazione sul bollettino ufficiale della Regione”; 
 

- La deliberazione n. 34 del 28/09/2020 è stata pubblicata all’Albo Pretorio dal 2/10/2020 al 
17/10/2020;     

- Dal 02/10 al 16/10/2020 si è proceduto a pubblicare apposito avviso all’albo pretorio e sul 
sito istituzionale del Comune di Quarona; 

- Dal 17/10 al 02/11/2020 non sono pervenute osservazioni; 
 
Appurato che, secondo quanto previsto dai combinati artt. 19 del DPR 327/2001 e 17 bis, 
comma 6, della L.R. 56/1977, è quindi possibile disporre l’efficacia della predetta 
deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020; 
 
Acquisito il parere favorevole di regolarità tecnica espresso dal competente Responsabile del 
Servizio ai sensi dell’art. 49, comma 1, e 147bis del D.Lgs. 267/2000;  
 
L’Assessore Maria Rosaria Gallotta illustra l’argomento in oggetto, richiamando la 
precedente deliberazione consiliare n. 34/2020 e informando che, con l’adozione della 
delibera in discussione, si conclude l’iter per l’adozione della variante in argomento. 
 
Consiglieri presenti n. dodici e votanti n. dodici; 
Voti favorevoli n. dodici; 
Voti contrari n. zero; 
Voti astenuti n. zero, 
palesemente espressi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto e far espressamente constare che, nel termine fissato dall’art. 17, comma 6, 

seconda parte, della L.R. 56/1977 non sono pervenute osservazioni e/o opposizioni in 
merito alla deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020;  



2. Di disporre conseguentemente l’efficacia della deliberazione di Consiglio Comunale n. 
34 del 28/09/2020, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto della Legge Regione 
Piemonte n. 56 del 1977, articolo 17 bis, comma 6, e dell’art. 19, comma 4 del D.P.R 
327/2001, sia ai fini della dichiarazione di pubblica utilità che ai fini della apposizione del 
vincolo espropriativo; 

3. Di dare atto che pertanto il vincolo espropriativo deve intendersi validamente imposto ai 
sensi degli artt. 10, 11 e 19 del DPR 327/2001, sugli immobili interessati ed esattamente 
identificati nel piano particellare allegato al progetto definitivo dell’opera, approvato con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 28/09/2020; 

4. Di procedere alla pubblicazione sul BUR della presente deliberazione ai fini della 
effettiva efficacia ai sensi dell’art. 17 bis comma 6 della L.R. 56/77. 


